INTERPRETATIO. Ingenua, quae se fiscali servo iunxerit, sive sciens sive ignara, ipsa manebit libera, filii vero eius et latini et spurii erunt, qui, quamvis liberi sint, iuri tamen obtingunt patronorum. Idem est et si servo emphyteuticario se sociarit ingenua vel patrimoniali aut ex privata re principum excepto iure rei publicae, quod lex praesens voluit conservatum. (320 [?] Ian. 27 [31?]).

4.12.4 [= 11.5 h.] *IDEM A.* quaecumque mulierum post hanc legem servi contubernio se miscuerit, et non conventa per denuntiationes, sicut ius statuebat antiquum, statum libertatis amittat. *DAT. PRID. NON. BASSO ET ABLABIO CONSS.* (331 Oct. 6).

4.12.5 [= 11.6 h.] *IMP. IULIANUS A. SECUNDO PRAEFECTO PRAETORIO.* Senatusconsultum Claudianum firmum esse censemus omnibus constitutionibus, quae contra id latae sunt, penitus infirmatis, ut libera mulier, sive procuratori sive actori privato sive alii cuilibet servili condicione polluto fuerit sociata, non aliter libertate amissa nexu condicionis deterrimae adstringatur, nisi trinis fuerit denuntiationibus ex iure pulsata. Quod quidem circa privatas personas convenit observari; nam eas mulieres, quae fiscalibus vel civitatis servis sociantur, ad huius sanctionis auctoritatem minime pertinere sancimus. *DAT. ET PROPOSITA IN FORO TRAIANI VIII ID. DEC. 141*

бы и были освобождены от неизбежности быть рабами, однако подлежали праву патрона. Мы желаем, чтобы это право сохранилось и для фискальных рабов, и для оригинариев патримониальных имений, и для эмфитевтекарных имений, и для тех, которые принадлежат к корпорациям наших частных имуществ. Ведь в соответствии с древним правом мы нисколько не вредим городским делам, и не соединяем для брачной связи, вытекающей из этого закона, рабов каких-либо городов; мы желаем, чтобы городские общины сохраняли власть древнего интердикта невредимой и не приуменьшившейся. Если вследствие непредусмотрительно сделанной ошибки, или по простому неведению, или из-за малого возраста попавшая в сети такого контуберния откажется от него, то она будет освобождена от наших санкций.

ИНТЕРПРЕТАЦИЯ. Свободнорожденная, которая сознательно или по неведению свяжет себя с фискальным рабом, сама остается свободной, но ее дети будут "внебрачными детьми латинского права", которые, хотя бы и были свободными, однако подлежат праву патронов. То же будет и если свободнорожденная свяжет себя с рабом из эмфитевтекарного или патримониального, либо из частного имения императора; исключение дается находящимся в праве городской общины, которая пожелала сохранить прежний закон. 27 (31?) января 320 (?)

IV.12.4. *ИМП. КОНСТАНТИН* Если какая-либо женщина после издания этого закона свяжет себя контубернием с рабом и не послушается предупреждений, как установило древнее право, пусть теряет статус свободной. 6 октября 331

IV.12.5. *ИМП. ЮЛИАН ПРЕФЕКТУ ПРАЕТОРИИ СЕКУНДУ.* Мы полагаем, что совершенно ослабленный всеми конституциями, внесенными против него, Клавдиев сенатусконсульт должен быть укреплен с тем, чтобы свободная женщина, если она вступит в недостойную связь с прокуратором либо актором частного лица, или кем-либо другим рабского положения, лишенная свободы, присуждалась к худшему зависимому положению не иначе, как если будет изгнана из права свободы тремя предупреждениями. Правда, это не следует соблюдать в отношении частных лиц; ведь мы

MAMERTINO ET NEVITTA CONSS.

INTERPRETATIO. Senatus consulti Claudiani auctoritas confirmatur etiam circa eas, quae procuratoribus et actoribus privatorum iunguntur, exceptis his, quae servis fiscalibus vel civitatum sociantur. (362 Dec. 6).

4.12.6 [= 11.7 h.]. *IMPPP. VALENTINIANUS, VALENS ET GRATIANUS AAA. AD SECUNDUM PRAEFECTUM PRAETORIO.* Si apud libidinosam mulierem plus valuit cupiditas quam libertas, ancilla facta est non bello, non praemio, sed conubio, ita ut eius filii iugo servitutis subiaceant. Manifestum est enim ancillam esse voluisse eam, quam liberam esse paenituit. *DAT. PRID. NON. APRIL. TRIVERIS GRATIANO N. P. ET DAGALAIFO CONSS.*

INTERPRETATIO. Si mulier ex contubernio servi fiat ancilla, filii quoque eius servi erunt. (366 [?] Apr. 4).

4.12.7 [= 11.8 h.]. *IMPP. ARCADIUS ET HONORIO AA. AD ANATOLIUM PRAEFECTUM PRAETORIO ILLYRICI.* Cuncti provinciales agnoscant, nisi trinis denuntiationibus liberae feminae servorum consortiis arceantur, nullo modo posse eas ad servitium detineri. *DAT. NON. MART. CONSTANTINOPOLI HONORIO A. III ET CONSS.*

INTERPRETATIO. Sine trina denuntiatione mulier servo iuncta non fit ancilla. (398 Mart. 7).

XIII. De vectigalibus et commissis

4.13.3 [= 12.3 h.]. *IDEM A. MENANDRO.* Rusticanos usibus propriis vel culturae ruris necessaria revehentes vectigal exigi non sinimus: capitali poena proposita stationariis et urbanis militibus et tertiis augustanis, quorum avaritia id temptari firmatur. Pro ceteris autem rebus, quas quaestus gratia comparant vendituri, solitum eos oportet vectigal agnoscere. *DAT. K. AUG. CRISPO II ET CONSTANTINO CONSS.* (321 Aug. 1).

установили, что те женщины, которые вступают в брачную связь с государственными или городскими рабами, менее подчинены силе этой санкции.